- 1 -

加急

上 海 市 财 政 局

沪财金〔2025〕4号

关于印发《上海市关于落实农村金融机构
定向费用奖补政策的实施方案

（2025 年版）》的通知

相关区财政局、上海农商银行：

根据《财政部关于印发〈普惠金融发展专项资金管理办

法〉的通知》（财金〔2023〕75 号）文件精神以及财政部金融

司相关工作要求，市财政局制定了《上海市关于落实农村金

融机构定向费用奖补政策的实施方案（2025 年版）》，明确本

市开展 2025 年农村金融机构定向费用奖补工作的具体要求，

现印发给你们，请按照执行。

特此通知。

联系人：市财政局金融处 洪昀至，54679568-18071

- 2 -

附件：上海市关于落实农村金融机构定向费用奖补政策

的实施方案（2025年版）

上 海 市 财 政 局

2025 年 3月 12日

信息公开属性：主动公开

抄送：财政部上海监管局

上海市财政局办公室 2025年 3月 13日印发

- 3 -

附件

上海市关于落实农村金融机构定向费用
奖补政策的实施方案（2025 年版）

根据《财政部关于印发〈普惠金融发展专项资金管理办

法〉的通知》（财金〔2023〕75 号，以下简称财金〔2023〕75

号文），为引导和鼓励农村金融机构强化农村金融服务，加大

农户小额信用贷款投放，中央普惠金融发展专项资金安排支

出用于对符合条件的农村金融机构给予一定奖补。为做好

2025 年本市农村金融机构定向费用奖补工作，根据财金

〔2023〕75号文有关规定，结合本市实际，制定本实施方案。

一、支持范围与资金用途

（一）支持对象

本办法支持的农村金融机构，是指依法设立并取得持牌

资格的农村商业银行、农村信用社、村镇银行、贷款公司、

农村资金互助社。申请享受奖补支持的农村金融机构需符合

以下条件：

1. 2024年度农户小额信用贷款平均余额同比增长；

2. 2024年度年均存贷比高于 50%（含 50%）；

3. 2024 年度涉农贷款和小微企业贷款平均余额占全部

贷款平均余额的比例不低于 70%；

- 4 -

4. 财政部门规定的其他条件。

本方案所称存（贷）款平均余额，是指农村金融机构在

2024年内每个月末存（贷）款余额的平均值。

本方案所称年均存贷比，是指农村金融机构 2024 年度的

贷款平均余额与存款平均余额之比。

本方案所称农户小额信用贷款是以农户的信誉为保证，

在核定的额度和期限内对农户发放的小额信用贷款。

本方案所称月末贷款余额统计口径以中国人民银行金融

统计制度及相关规定为准，农户小额信用贷款、涉农贷款的

统计口径以中国人民银行涉农贷款专项统计制度规定为准。

本方案所称月末贷款余额、涉农贷款余额，均不包括金

融机构的票据贴现、对非存款类金融机构的拆放款项，以及

自上年度开始以来从其他金融机构受让的信贷资产。

本方案所称小微企业，是指属于现行中小企业划型标准

规定的小型、微型企业。

（二）奖补贷款范围

符合条件的农村金融机构于 2024年度内发放的农户小额

信用贷款可纳入专项资金奖补支持范围。

（三）奖补资金用途

农村金融机构定向费用奖补资金纳入农村金融机构收入

统一核算。

二、资金分配

- 5 -

农村金融机构定向费用奖补资金采用因素法分配。

2025 年某农村金融机构定向费用奖补资金分配金额=该

机构在 2024年度内每月末符合专项资金奖补条件的农户小额

信用贷款余额的平均值÷（∑各机构在 2024 年度内每月末符

合专项资金奖补条件的农户小额信用贷款余额的平均值）×

2025年上海市农村金融机构定向费用奖补资金分配金额。

2025 年上海市农村金融机构定向费用奖补资金分配金

额，系根据财金〔2023〕75 号文“第五章 资金分配”相关规

定，由财政部核定并下达市财政局。

三、工作流程与预算管理

（一）市、区财政局组织申报与审核

各区财政局组织辖区内农村金融机构申报 2025年农村金

融机构定向费用奖补，各区财政局审核无误后，于 3月 21 日

前向市财政局书面报送申请材料。各区财政局申报材料包括：

1.申报说明；2.《上海市 区 2025 年农村金融机构定向费

用奖补审核表》（附件 1）；3.《 银行 2025 年农村金融机

构定向费用奖补申报表》（附件 2）。

市财政局组织上海农商银行申报 2025年农村金融机构定

向费用奖补，上海农商银行于 3月 21日前向市财政局书面报

送申请材料，报送材料包括：1.申报说明；2.《 银行 2025

年农村金融机构定向费用奖补申报表》（附件 2）。

- 6 -

各农村金融机构当如实统计和上报奖补资金申请涉及的

各项基础数据，对各项基础数据的真实性、合规性负责。

（二）市财政局汇总审核并上报申请材料

市财政局汇总审核并形成上海市 2025年农村金融机构定

向费用奖补资金申请材料，作为 2025 年普惠金融发展专项资

金申报材料之一，于 3月 31日前报送财政部，并抄送财政部

上海监管局。财政部上海监管局于 4月 30 日前出具审核意见

报送财政部，并抄送市财政局。

（三）奖补资金下达

财政部将当年普惠金融发展专项资金预算和绩效目标下

达市财政局，并抄送财政部上海监管局。

市财政局收到专项资金预算后 30日内，将预算分解下达

各区财政局，并将资金分配方案报财政部备案，同时抄送财

政部上海监管局。

各区财政局收到专项资金预算后 30 日内，及时将农村金

融机构定向费用奖补资金拨付至农村金融机构。专项资金拨

付按照预算管理体制和国库集中支付制度有关规定执行。

（四）绩效管理

各区财政局对照绩效目标做好绩效管理，于 2026 年 2月

15日前，按照规范要求开展绩效自评，将 2025年度绩效自评

结果上报市财政局，同时对自评中发现的问题及时整改。

- 7 -

市财政局于 2026年 3月 31日前，形成本市 2025 年度绩

效自评报告，上报财政部并抄送财政部上海监管局，同时对

自评报告中发现的问题及时组织相关区财政局、相关农村金

融机构落实整改。

市、区财政局应按照预算绩效管理的有关规定加强专项

资金绩效管理，建立健全全过程预算绩效管理机制，将绩效

评价结果作为完善政策和资金分配的参考依据，逐步建立绩

效问责机制。

（五）监督管理

市、区财政局负责加强专项资金管理，自觉依法接受审

计监督和财政监督。财政部门工作人员以及申报使用专项资

金的部门、单位、个人，在专项资金管理工作中，存在违反

本办法规定以及其他滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊等违法

违规行为的，依法追究相应责任；涉嫌犯罪的，依法移送有

关机关处理。

附件：1. 上海市 区 2025 年农村金融机构定向费用

奖补审核表

2. 银行 2025 年农村金融机构定向费用奖补

申报表

附件1

上海市___区2025年农村金融机构定向费用奖补审核表

填报单位：      区财政局 （盖公章） 单位：万元，%

  农户小额信用贷款发放额  农户小额信用贷款月均余额
2024年均存贷

比（%）

2024年涉农贷款
和小微企业贷款
平均余额占全部
贷款平均余额比

例（%）

是否符合
补贴条件
（是/否）

备注
2023年度发

放金额
 2024年度
发放金额

同比变动
（%）

2023年度月
均余额

2024年度月
均余额

同比变动
（%）

农村金融机构1

农村金融机构2

农村金融机构3

......

      区合计 - - -

填表人：
联系电话：
填报时间：

附件2

                    银行2025年农村金融机构定向费用奖补申报表

填报单位：                （盖公章） 填表人：          联系电话：                       填报时间：

一、汇总表 单位：万元，%

  农户小额信用贷款发放额  农户小额信用贷款月均余额

2024年存贷比
（%）

2024年涉农贷
款和小微企业
贷款平均余额
占全部贷款平
均余额比例

（%）

是否符合
补贴条件
（是/否）

备注
 2023年度发

放金额
 2024年度发

放金额
同比变动
（%）

  2023年月均余
额

 2024年月均
余额

同比变动
（%）

二、计算明细表 单位：万元，%

  农户小额信用贷款发放额（万元）   农户小额信用贷款月均余额（万元） 存贷比（%）
涉农贷款和小微企业贷款平均

余额占全部贷款平均余额比例
（%）

 2023年度  2024年度   2023年度   2024年度 贷款余额 存款余额
存贷比（贷款
平均余额/存
款平均余额）

涉农贷款和小

微企业贷款余
额

涉农贷款和小
微企业贷款平
均余额/贷款
平均余额

1月发放金额 1月底贷款余额 2024年1月底

2月发放金额 2月底贷款余额 2024年2月底

3月发放金额 3月底贷款余额 2024年3月底

4月发放金额 4月底贷款余额 2024年4月底

5月发放金额 5月底贷款余额 2024年5月底

6月发放金额 6月底贷款余额 2024年6月底

7月发放金额 7月底贷款余额 2024年7月底

8月发放金额 8月底贷款余额 2024年8月底

9月发放金额 9月底贷款余额 2024年9月底

10月发放金额 10月底贷款余额 2024年10月底

11月发放金额 11月底贷款余额 2024年11月底

12月发放金额 12月底贷款余额 2024年12月底

年度合计
发放金额

年度月均余额 2024年月均余额